Lōia at̄ mot̄. q̄es. nūer̄. figura magnitudo. h̄unūscemodi em̄ nullū vniūsunt p̄p̄ia. H̄z cōia vīb̄. Tactu em̄ motus alijs sensibilis et vñsuſ. Per se qd̄em ergo sunt sensibilia hec.

Hic p̄bs ponit nūez sensibiliū p̄ se cōmuniū. addēs p̄oem̄ q̄e dicunt̄ cōia. dices p̄mo q̄ cōia sensibilia sunt sc̄it magnitudo in q̄ sunt sensibilia p̄p̄ia. Et cū magnitudo ē terminī cōpis naturali et terminata q̄ritas si figura op̄ot̄ etiā figurā esse sensatū cōe. Trigonū em̄ ē vel tetragonū qd̄ im̄p̄mit in oculo in videndo et tactu in tangendo. qz at̄ nūez cognoscim̄ diuisione trunui. Et p̄t̄ui est essentiaſ diuidi ex q̄ diuisione causar̄ nūerūs.

Liber

ergo numerus etiā est sensatū cōe. Magnitudo p̄o nō diuidit ſolū p̄ eſſentiā. h̄z etiā p̄ motū. eo q̄ motū nō h̄z aī et poſt. nūl p̄ aī et poſt in p̄b̄ magnitudinis. Ideo etiā oportet motū eē ſensatū cōe. Et q̄ oportet h̄z eiusdem potētia. iō etiā q̄es est ſensatū cōe. Et ſic p̄t̄ q̄ q̄ ſunt ſensibilia cōia. Hor̄. q̄es. nūerū ſigura et ma- gnitudo. Nec dicunt̄ iſta ſensibilia cōia. qz qd̄libet eoz qd̄libet ſenſu accipit̄ equaliter. H̄z qz qd̄libet iſtoꝝ p̄ bat̄ ſcipi plurib̄ ſenſib̄. et nō vno ſolo. qz fm̄ veritatem motus. q̄es et numerus. omnibus ſenſib̄ ſcipiunt̄. Sed quācitas et figura tacu et viuſ.

Sed accēs at̄ d̄ ſensibile vt ſi albū ſit diar̄iſiliꝝ. Sed accēs at̄ h̄ ſentit. qm̄ accidit albo h̄ ſentit. vñiū ſibl patif̄ fm̄ q̄h̄mōi ē a ſensibili ſensibiliū at̄ fm̄ ſe p̄p̄ia ſensibilia ſunt. Hā et ad q̄ ſubſtantia apta nata eſt vniūsciuſq; ſensuſ.

Hic p̄bs declarat quale ſensibile vocatur fm̄ accēs. Dicens q̄ ſensibile fm̄ accēs eſt qd̄ p̄p̄ia eſſentiāl in tentoem̄ in ſenſum nō im̄p̄mit. nec p̄mo nec ſed oī. h̄z cuſ ſenſibili. p̄p̄io et cōmuniū accipit̄. et nō ſextimā ſe cogitare. Sicut ſunt intentōes alike. ſicut q̄ h̄ ſit albo ſit Diarii vel cleonis filius. vel hoc nigrū eſt amic⁹. vel h̄o vel aīal. ſicut ouis vidit q̄ hoc piloſum fuluum eſt lopus. et hoc piloſum eſt canis. et vnū extimat amic⁹ et alteꝝ inimic⁹. Et ſic fm̄ ſe hanc doctrinā facile cognosci tur diuictio ſenſibili. Noc em̄ qd̄ ſibl de intētōe ſe eſſentiā im̄p̄mit in ſenſum fm̄ ſe ſentiri nō p̄t̄. h̄z ſentit p̄ accēs. qz accidit albo q̄ ſit et p̄ncta. Ocio organū ſenſuſ ſibl patif̄ a tali ſenſibili oīno. qz natura hoī ſe nō ē ſenſibili. p̄p̄ia eſſentiā. h̄z intelligibilis. Sed ſe at̄ ſentiuſ. qz ſenſuſ intentōes im̄p̄munt i ſenſuſ. et ad ta- lia. qz a organa ex ſuī ſenſibilibus h̄z ap̄itudinē.

Quīca textū expōſitū

mouenſ due queſtioneſ. p̄ma. Ut̄ aīc potēta ſenſuſ. ſit virtus paſſiuſ a ſuī ſenſibili.

Et videt p̄mo q̄ nō. qz illa q̄ h̄nī ſe ad inuicē ve actiua et paſſiuſ. debent p̄uenire in materia. Sed ſenſuſ et ſenſibili nō ſuēnient in materia. q̄ nō h̄nī ſe ve actiua et paſſiuſ et p̄ ſenſuſ ſenſuſ nō eſt virtus paſſiuſ. Et p̄firmat. qz illa q̄ ſunt actiua et paſſiuſ. h̄nī ſe ſic q̄ ad ſe inuicē ſunt traſmutabili. ve d̄ in libro de generatōe. Sic nō ē ſenſuſ et ſenſibili. Igit̄ idē qd̄ p̄ ſenſuſ. Scđo Arguit̄ ſtra q̄ ſit ſit. Qūcūq; duo ſic ſe h̄nī ad inuicē q̄ vnū eſt inſer̄ et alteꝝ ſupiuſ in ordine naſre. ſi inſer̄ ſenſuſ fm̄ ſe ſuī ſenſibilia eſt acutū necelle eſt etiam ſupiuſ eſſe actiū. cu ſupiuſ ſe potī ſit agere qz inſer̄. Qū ſit ſuī ſenſibili ſupior ſit ſuī vegetabili. et ve getabili nō h̄z niſi potētias actiuaſ. ſenſibili etiā non habebit niſi potētias actiuaſ. ſenſuſ erit virtus actiua.

Tercio ſic. Inſer̄ ſe materiale nō agit in ſupiuſ for- male. h̄z ſenſibili ē inſer̄ et materiale. et ſenſuſ eſt ſupe- rior et formalis. q̄ nō p̄ ſenſibili agere in ſenſum. et per ſenſuſ ſenſuſ n̄ ē p̄t̄ paſſiuſ. Quarto. Judicare eſt agere. H̄z ſenſuſ iudicat de obiecto ſuo. q̄ ſenſuſ ē p̄t̄ actiua. Quinto. ſenſuſ ſenſuſ eſt potētia actiua. q̄ idē iudicū. videt de alijs potētias. Aīs p̄z qz oculi menſtruat̄. iugicūt̄ acrē et ſpecula. et aliqui oculos inueniunt̄ eas ve-

De anima

Aristotelis.

Inquit p̄hs in tractatu de somnio Octā basilicē sparge do venēnum vīdēo interficit. hoc at nō fieri nisi agendo in aerē et in obiectū. q̄ sensus videt eē virt̄ actiuā. Sed p̄m p̄m in tertio de aia nō tm̄ ponit intellect̄ possi bilis recipies. h̄ etiā intellect̄ agēs. q̄ videt q̄ a sili etiā debet poni aliq̄ sensus agēs. q̄ nō erit sensus vīdēo passiuā. Pro p̄tate q̄siti ē p̄hs Et ponit iste discursus

Maior Est duplex in genere passio vna ē cū p̄trari abiectōe transmutabilis forme recep tio. Alia sine abiectōe p̄trari. est passū sui salutis et pfectio. **Minor** Obiectū sensibile p̄ sin intentōem sensum immutat. et nihil sibi p̄trariū in eodē corrūpt. **Lōclusio** Iḡat est virtus pa ssūa. a sensibiliib⁹ suis passione pfectua

Maior p̄ expho p̄mo de generatio et alijs locis q̄ ibi determinas de agere et pati d̄t q̄ agens et patēs debent p̄uenire in materiam et ee ad se inuenire transmutabila. talis autē passio est p̄prie dicta et est cū abiectōe for me p̄rie a patiente. p̄bi gr̄a. ignis hoc mō agit in aquā et aqua ab igne p̄tis inq̄stū recipit formā calorū. h̄ illā nō recipit nisi abiciendo formā p̄tē p̄trariā. f. frigiditatem. q̄ p̄ter hoc fit actio ut patiens agenti assimiletur Assimilatio atē ē in q̄litate. Alia p̄o ē passio q̄ vocat pfectua. et in tali passione nihil abiciatur a passo. h̄ solū p̄ficitur ipm passum recipiendo formā agentis. et hoc mō receptio forme vel potius intentionē forme vocat passio generaliter dicta. **Minor** q̄ ad p̄mā p̄tē p̄cabit inferius vbi dices quō ois sensus est suscepitius specierū sine materia. id est intentionū sensibiliū. Qd addid. q̄ p̄m dūm Alberti Differēria ē inter formā rei. et intentionē For ma enī. p̄tē vocat q̄dat et ē in materia informādo et cōposito ex forma et materia. Intērio atē vocat id p̄ qd scatur res individualiter siue vīl̄ fm̄ diuersos gradus abstractiōis. Ut hec nō dat esse aliqui nec sensui q̄n̄ ē in ipso Nec etiā intellectui q̄n̄ est in ipso. h̄ signū exīs facit de renōtiā. Et iō intērio nō ē p̄s rei sicut forma. h̄ p̄tēs ē sp̄es totius noticie rei. et iō intērio q̄ abstrahitur de toto et ē signū toti. de p̄dicatis. Intērio enī colorati q̄ ē in oculo totū rem signat. sicut et intērio q̄ est in imaginatōe. p̄ticulari nō p̄tē. Et hoc ē qd p̄ ph̄s scđo de aia q̄ sensus sunt p̄ticularū et nō sunt forme alicui⁹ tm̄ s̄t̄i⁹ p̄ticularis. Sicut et intellect⁹ ē vīlis. qd nō ē no ria et sp̄es p̄tē. h̄ roti⁹. Et iō noticia facit de toto. q̄ p̄ vīsum nō accipit noticia coloris tm̄. h̄ colorati. Et sp̄es ei⁹ in vīli. sp̄es ē colorati fm̄ q̄ colorati ē. et iudicium de colorato fm̄ q̄ colorati ē. et sic de alijs intēcōm. Silt q̄n̄ d̄. abstractio sit a materia. Intelligit q̄ materia est qdā p̄ticularē qdā a materia. Hoc enī ē p̄mū subiectū forme et p̄ ipm̄ substat p̄ticularē nature cōi q̄ abstrahit vīl̄ ab intellectu. et individualiū formis. quaz intēctores alijs gradibus abstrahuntur abstractōis. de qdā infēri⁹ dices. Scđa p̄s p̄bas. q̄ intēctio sensibilis in sensu nō h̄z p̄tē. q̄ intēctores p̄tēz nō sunt p̄rie ut de Alberti. h̄ solū p̄tē s̄t̄ q̄hītē ē in materia physica. **Lōclusio** seq̄tū ex p̄missis.

Ad obiecta in oppositū
Ad p̄mū est dōm. q̄ actua et passiuā ad se inuenit p̄phys

sice sic se h̄nt q̄ ipoz̄ ē materia vna. h̄ talis mod⁹ p̄tiendit et agēdi nō ē in sensu et sensato. Et ppter h̄ sufficiat ibi ut vīnū sit recipiens et altez agens fm̄ p̄m̄. Et p̄ idē pars solutio ad p̄firmatōrem. q̄ actua et passiuā physice sic se h̄nt q̄ ad se inuenit transmutant. h̄ sensus nō parit a sensibili physice. Ad secūm ē dōm q̄ forma sensibilis dignior ē et superior respectu vegetabilis. h̄ nō ordinans pēnes agere et pati q̄ sensibilis nō patit a vegetabili h̄ poti⁹ ecōtra. Et sic cū alteri⁹ rōis sit. illis pati et istud agere. nō ordinans fm̄ nature grad⁹ vegetabilis et sensibilis. h̄ poti⁹ pēnes h̄ q̄ vīcītū vegetatiū ē in sensu. vegetatiū ē sicut instrumentū. et sensu sicut p̄ncipalis motor et forma. Et hoc p̄z manifeste. q̄ nutritiū q̄ est potētia aie vegetatiū conuertit nutrimenti in carne q̄ ē mediuū in tactu. q̄ est aie sensibilis potētia. et generatiū formā organa ad sensus apta. potius q̄ vegetabili deputata. Ad tertium ē dōm. q̄ sensibile qd ē infēri⁹ et materialē nō agit in aiam. q̄ ē imaterialis. h̄ poti⁹ in organū corpore in qd p̄tē agere. Et q̄ in organo corpore ē aia siue sensitūa potētia. q̄ mot⁹ sensibiliū puenit vīlos ad aiam. Ad quartū ē dōm q̄ sensus fm̄ q̄ potētia passiuā et materialē nō iudicat neq̄ agit. h̄ sensus cōposito p̄ actū sp̄ē sensibilis agit et iudicat sicut sciens p̄tē considerare q̄n̄ vult. Et h̄ nō ē p̄tē fm̄ sicut p̄ manifeste a silē de materia in physicis q̄ accepta fm̄ se ē in potētia et imperfecta et passiuā. neq̄ agēs neq̄ mouēs. h̄ q̄ ē expedita p̄ actū formē mouet et agit.

S̄ dices p̄tē. Sentire ē agere. q̄ sensus ē actū. p̄ locū a p̄iugat⁹. h̄ ad h̄ dōm ē q̄ sensus nō ē abstra ctū a sentire. h̄ sensatio. Et q̄ sic eē arguēdū. Sēcire ē agere. q̄ sensatio ē actio. Sensatio ē p̄portat iudicium qd p̄tē receptōem sp̄ē in sensu et h̄ iudicare ē agere

Ad q̄ntū dōm ē. q̄ talis actio nō ē oculi inq̄stū in eo ē sensus vīlus. h̄ poti⁹ vīl̄ p̄s corporis evaportatis. Vīl̄ p̄tē em̄ resolut⁹ ab oculo ē ille q̄ inficit. et nō vīlus q̄ ē in oculo. h̄ tm̄ vīpolle eo q̄ subtilis ē et acut⁹ magis p̄nerrat in corpora clara sicut in specula et oculis q̄ sunt quasi specula aiata q̄ penetrat in alia corpora. Et hec ē cā q̄ oculi citi⁹ q̄ alia mebra ledunt in talium aspectu. Et silt dicē dum ē de oculis basiliſe. Ost ē basiliſe qdā p̄fissū serpētis gen⁹. Et habitat teste Plinio. vii⁹. naturalis historie in solitudinib⁹ aphrice cū candida in capite mascula. velut qdā diademate adornat⁹. acutissimū h̄z caput rubeos oculos et colozē ad m̄gredinē tendente. et ē malū singulare in terris. De q̄ Lucan⁹ li. ix. eriam hec ait Sibylaq̄ effundens cūctas terrētia pestes. An vene na nocē late sibi summonet omne Vulgius et ē vīena regnat basiliſe arena. Ad vīcum ē dōm q̄ nō est sile de sensu et intellectu. q̄ intelligibilia fm̄ q̄ a p̄te rei s̄t̄ nō sunt accū intelligibilia eo q̄ forma q̄ ē in phārasma. tenō p̄tē dare ēē intellectuale. eo p̄tale ē multo simplici⁹ ea. et q̄ optet ēē motorē siue agens ad dandū sibi ēē tale mouēs autē dans illud ēē ēē intellect⁹ agens h̄ forma q̄ mouet sensus est actu a parte rei. q̄ forma corporalis p̄ le agēs nihil sup̄ se p̄fert q̄n̄ p̄fert ēē intēctionale et iō nō req̄t̄ alijs sensus agēs siue facies ipm sensibile actu tale.

Quēstio secūda. utrū
tm̄ triplex in genere si sensibile vīnum p̄ accīs et duplex p̄ se. p̄prium sc̄z et cōmune
Et videt p̄mū Q̄ oē sensibile si p̄ accīs. Probab̄ quā

Secundus

quicq; sentit hoc sentit p spēm sensibile. Sed ois spēs sensibilis ē accīs eo q; no ē suba. q; oīne sensibile est per accīs. Scō sic. Sensibilia coia nō sunt sensibilia p se. q; no ē duplex sensibile p se. Anīs pbaf. q; sentiūt p aliud h; p sensibilia p pria. Et pfirmat sic. q; sensibile se h; ad sensum sicut actuum ad passum. Actuum aut no h; q; se nisi ad vniū passum. q; se sensibile non erit nisi vniū sensus. q; falsum videt q; sensibile cō est p se cu sentiat a plurib; sensib;. Tercio pbhs in scō de aia dī. q; in vno q; sensu pcculari sentim? sensata coia fm accīs. ve mori. Itariū. magnitudinē. q; etem. i;gū non sunt sensibilia p se. Quarto Sicut q;ltas ē sensibilia ita quātates imaginabiliū. q; magnitudo. q; numerus mot? sunt quātates i;gitur no sunt sensibilia coia.

Quinto No ē tm triplex sensibile in genere. q; pter singulare sube et adaliquid sūne alia singularia. sicut q;ii. vbi. et de aliis nullā facit mentōnem. h; tm de singulari sube et adaliquid. dicendo Diatri fili?. Sexto Nullū sensibile sentit p essentiā suā. h; oē sentit p spēm sue esen tie. q; nullū omnino est p se. Cōsequētia pbaf. q; illud q; se puenit alicui qd est de eius esentia. Pro veritate q;lti est pbhs in textu. Et ponit iste discursus.

Maior Sensibiliū. Aliud p spēm p pria. Aliud vero p spēm cognoscit alienā. **Minor** Magnitudo numer⁹ mot⁹ qes et figura sunt qnq; sensibilia coia. Conclusio. Igit̄ est triplex in genere sensibile vniū p accīs et duplex p se; p se; p se; p se; p se; p se;

Maiorē phī in textu dicit̄ q; ē duplex sensibile se; p se; et p accīs. vocantis p se sensibile qd p pria spēz gehnerat in potentia. Tale aut ē duplex. q; vniū ē p prium et aliud coia. Propriū aut dī. vel q; vniū sensu ē appropriatum inferido ei passionē. vel q; no ptingit sensum circa ipm errare. vel tercio. q; suba organi sensus et ap̄ta na ta sit part ab illo. Et istud ē p se; inquantū p se opositū est ei qd ē p aliud. Eo vero dī sensibile p se ve p se op̄ponit ei qd ē p accīs q; sensatu p prium ē qd agit in p prio sensu et tale sensatu h; magnitudinē et figura. q; talia no recipiūt p accīs in sensu. h; p prie eo et intentio eius pmissum in organo sensus. Et hui⁹ ē sile. Dicim⁹ sortē eē albū p accīs. eo q; no ē substatialiter albū. Et dicim⁹ sortē p accīs et aial ronale mortale. no q; ipse subaliter no sit aial ratonale mortale. h; qz hoc ē mediate no pue nit ei in qntū ē sortes. h; inquantū ē hō. sicut etiā dī pbhs q; habere tres angulos equalēs duobus rectis accidit. Zlocheli. et p se inest triangulo. Sensibile vero p accīs no cognoscit p p pria spēm. h; oīne p spēm alienam sicut p se de suba singulari. Sanct⁹ Thomas p aliter refol uit ea q; dicta sunt dicens. q; sensibile p se. q; qd aliquā va riatiōem facit in iudicio sensus. Et hoc dupl. vel per se pmo in ipso iudicio ipmendo nouam spēm q; mō sensus aliter iudicat de colore. aliter de sono. Vel p se scō et hoc variando modū iudicandi sicut aliter magnū visibile imurat sensum. visus et aliter parūt et hō faciunt sensibilia p accīs. q; nihil variat vtr; visibile sit dulce v̄ amar. hō vel asin⁹. Lū em v̄sible. ve dicit⁹ Perspecti ui videat p pyramidē radiosam. Qui⁹ conus ē in ocu lo. et basis est in re visa. magnū visibile aliter et aliter fi guratum. facit aliū et aliū conum. Et silt con⁹ rei q; se recipit sicut in eadē pte oculi. sed no reimot⁹ et ita mo⁹

Liber

tus et qes etiā variant iudicium sensus. In signū cuius si oculus moueat et res visibilis q;escat. visus iudicat rez visibile moueri. ve patet in ebris et sedentibus in nauim mo ta. silt res discrete faciunt plures conos. q; numerus etiā facit ad modū immutandi. Minor patet inferi⁹ in quadā questione. Et supius patet in declaratiōe tex tuali. Conclusio sequitur ex premisis et ampli⁹ patebit in solutōibus argumentoꝝ.

Ad obiecta in oppositū

Ad pmi est dōm q; no dī sensibile p accīs et eo qd immutat sensum per aliquod accidēs sed. ex eo quia no immutat ipm p p pria spēm gentiā a rati sensibili. S; forte replicates. Hoc no ē sensibile qd non immutat sensum. S; qualitates sensibiles no ē mutant sensu. h; potius ipm subiectū substas qualitatib;. Solo Dupliciter dī aliqd immutare sue agere. Uno⁹ q; est rō pncipalis immutatiōis. et sic qualitas dī immutare q; pncipalis rō immutandi. Alio mō dī aliqd immutare q; est tota rō actōnis sue immutatiōis. et sic qualitas non immutat sensum. sed subiectū acceptū cu qualitate. sic cut color no ē immutat h; coloratū. Sicur in illi in formis rez naturaliū forma est pncipii acrōis no q; agit q; no subsistit sine materia. sed q; est pncipalis rō actōnis. Ad scđm dīcru est in declaratiōe maioris q; qn sensibilia coia dicunt p se. tūc p se no oponit ei qd est p aliud. h; ei qd est omnino p accīs. Ad pfirmatioē dōm est. q sensibile coia p se est sensus cois. fm pper se dī immedia tum qd no respicit aliquē sensum alii immediate posteri⁹ vero sensitiūm p p pria p. sicut visus propriē pmo accipie albedinē et posterius accipit figurā et magnitudinē albi. q; albi est in magnitudine sicut in subiecto. Ad terciū est dōm q; pbhs accipit ibi per accīs vt no distin gitur ptra palūd. et sic cōcedimus sensibilia coia esse p accīs. Ad quartū est dōm q; spēs magnitudinis et alioz sensibiliū cōmuniū dupl. accipiunt. Unom⁹ vt pūmē spēbus sensibiliū sensuū exteroꝝ. Alio mō vt sunt ab eis abstracte. Primo mō iudicar de eis sensus cois. Scō mō ē imaginativa et reliquieires interiores. Et ei hoc p se pfectio intellectus sup imaginatiōem et sensus interiores. et illoꝝ sup exteroꝝ. q; sensus exte rior solūmō formāl pfectus cognoscit formā sensibilis q;ltatis. q; est vt forma. Interoꝝ aut pfectus formāl et efficiēt cognoscit q;ltatis p se effectuā formēmā teria extendēt causatā. Intellect⁹ at has pfectores in cludens et eis ad dēs finalit̄ reddit ad se cognoscēt sim plicē subam ab accidēt sensibiliū et imaginabilib; liberā. Pro cuius vltiori noticia p se considerandū ē. q; sicut se ha bent in re suba q;ltatis et q;ltas. ita p se suba fundat q;ltatē. et suba q;ltata q;ltatē. ita ē in interōib; istoꝝ. q; spēs sensibiliū q;ltatis fundat in spēb; q;ltatis. et he vltē in spēb; suba. et cu nostra cognitio ē resolutioꝝ. a poste riori in p̄s. sensus exteroꝝ p se iudicat de qualitate p spēs eius. interiorꝝ pfundit iudicar de quātate et intellectus penetrans oīa accidēt iudicat de suba rei et q;ltate. et ergo sensibilia coia sentiūt p spēs pcculariū sensibiliū. Ad qntum responder Albertus q; singula ria alioꝝ p dīcamentoꝝ. sicut quātatis. qn. vbi. positiōnis. sentiūt sensu coia et p p pria p accīs. medianib; sensibiliū p se. Singulares aut quātates quantū ad habi tūm et dispositōem ad naturale potētiā et impotētiā

De anima

Paceps sentium precise mediante motu. **P**assio autem si, ue passibilis qualitas quae se sensibilis est, et forma et figura per se sunt sensibilia communia. **S**ingularia autem ad aliqd et agere et pati et habere sentium per accidens mediatis sensibilibus cum quibus coniunguntur in eodem subiecto. **O**ctoquebus omnibus patet et sensibile per accidens non impunit propter priam speciem in sensum nec primo nec secundo. sed cum sensibili proprio et communis accepit et non sine extirpatone vel cogitatione sicut supra dicitur. **A**d sextum est dicitur quod non est sensibile per se in primo modo plenitudo in quo predicatur est de essentia sui subiecti. sed in secundo modo. quod est quod subiectum est causa predicatorum sicut quando est hoc risibilis vel disciplinabilis, et sic color odor sonus etc. quae sunt sensibilitas per propria operationes aut essentias causa sunt sensibilitatis, et ipsius sensus secundum actum facti.

Quarta textū expositū

sunt dubia. **P**rimū est. An plures sufficienter in textu per hanc sensum esse virtutem passiuam. quod si esset activa non egreditur sensibili extrinseco. Sed sensibilitas intrinseca sibi pertinet. **O**ct videtur primo quod non. quod est potestia passiva restringi extrinsecum agens a quo patitur. ita activa restringi extrinsecum patiens in quod agat. **S**ecundū sic. Sensibile in tuis existens solū est in potentia. Et respectu illius potestia activa non valeret agere. **S**olo Alberti in commento quod sic. quod viribus actiua ex se pectra est ad agentem ei non indiget aliquid extrinsecum ppter quod si sensus est per actum sentire sensibile in tuis existens ppter potentiam ei. **A**d obiecta in oppositum. **A**d primū est dicitur quod non opere patiens est oīno ex trinsecum et separatum ab agente sicut prout argumentum hunc sufficit quod distinctum sit ab eodem secundum sicut manifeste per actiones mouentibus seipsum. viii physicoz. **A**lia emouet suū corpus quod non pertinet formis pure naturalibus quoniam pertinet fini esse et definitum est. **A**d secundū est dicitur quod obiectum potestia activa non opere est tale in actu. Quod est potestia. sed sufficit quod sit tale in potentia quod est agens in actu. sicut cōbustibile est in potentia ignis. et non actu. **O**rigine sensus sit sibi pīns et elementa coponēta organa sensus non desunt sensib. ad min. si est virtus activa sentire seipsum. et ignis et terrā etc. quae sunt sensus potestia.

Secundū dubium est

An potestia sensitiva sit habitus ampliatus a natura sicut videtur invenire p. d. **S**ensitui quod est prima mutatione est a generante. **E**t videtur quod non quod potestia sensitiva est passiva et apta pati ab obiecto. **G** habitus pfectus per speciem sui obiecti subiectus. **S**olo Alberti in summa de hoīo. Sicut potestia sciendi ut tacitum fuit in textu hunc tres gradus. Ita etiam potestia sensitiva. **D**icit enim potestia sciendi in pueris et illa est remota materialiter imperfecta et indisposta. **E**st etiam potestia in discere nōdū habet obiectum. quod tamen cognoscit per positiones primas. ut circa textū tacitum fuit. **T**ertia est potestia quod pfecta est cōposita per habitus sic est potestia actri scientiaris et in potentia existens ad considerare. **S**ed mox est in sensu quod enim potestia ale luigil cum organo tunc est potestia prima ad sensum. **Q**uod hoc disponit per spūm et calorem naturale. et harmoniam organi animalium et potestia sensus in secundo gradu. **Q**uod vero hunc sensibile tunc est potestia cōposita per actum. **O**ct plū est ut prima potestia sensitiva invisa inest dormienti. sed a me vigilati sed et tenui in tenebris. et ille due pfectus a generante. et hunc distinguuntur potestia sciendi sensus a potestia scien-

Tertiatelis.

di quod potestia intellectua ad acquisitiones habet id distincionem prius principiorum operari exprimendo et tunc. sed in modo sensus perfectioria a generante. **T**ercia autem potestia pfectus ab obiecto. **O**ct per hoc p. solutionem ad obiectum.

Tertium dubium est.

Et p. potestia passiva sensitiva alterata est in motu devenient ad actum vel sine alterata est in motu. **O**ct videtur quod est alterata. quod est plures in textu quod sensus videtur alterari quod. **E**t affirmatur quod distinguuntur etiam in textu inter mutationem quod est ex potestia habens. et illa est ex habitu in agere. **D**icuntur quod est ex potestia in habitu est haec alteratio. **I**lla vero est ex habitu in agere est alteratio quod est in sensu. **S**icut quod ex ignorantia fit scies est alteratio p. a. quod ex scientia fit consideratio secundum quod est. **S**olo Alberti. **Q**ui ergo regrunt ad hunc quod est ex alteratio in aliud. **P**rimū est quod est qualiter inter quod est alteratio sicut tria actus et passus adiuvant vel in se vel in suis causis. **I**n se sicut calidus frigidus humidus et secus. **I**n causis sicut albus nigru dulce amarum. **S**econdū est quod est ille qualiter habeat medium vel secundum intensionem et remissionem vel simpliciter secundum quem modum sumit medium ab Aristotle. **V**erbi dicti quod est in medietate in quod est plures pertinet mutatio quod est in extremis. **T**ercium est quod est actione et passio qualiter tria in quod est alteratio est in imagine facta. **I**nterea abutur aliquod ab ipso alteratio. **Q**uartum est quod est alteratio secundum subiectum qualiter tria in quod est et diuisibile. **I**ltimum est quod est ille qualiter in quod est alteratio sicut in subiecto illo secundum quod est quod est et diuisibile. **O**ct est diuisibilis quod est in divisione ipsius. quod est in partibus et habitu non est haec alteratio. **E**t illis igitur dictis manifeste p. quod non devenit potestia sensitiva in actu per alterationem.

Ad obiecta igitur dicitur quod dicitur Aristotle. dicitur alteratio est quod est sensus pfectus de potestia ad actu. Intelligit de alteratio secundum quod est pfectus primo de generatore ubi dicitur quod est in subiecto materiae eodem numero. mutatio fit in suis passionibus sive qualitatibus. **Q**uod est de plures quod mutationes quod est de ignorantia in scientia. de partibus in habitu. et de non scientia in scientia. est alteratio simpliciter intelligit de alteratione secundum definitores generis sui. et non de alteratio physica. **Q**uod est de quod hunc habitu mutatur ad actu sicut fit consideratio secundum habitu sentientis in habitu sentientis in actu. non est alteratio simpliciter aliud genere alteratio. p. ratio dicitur quod est scies consideratio non mutatur in aliis habitu secundum habitu quod est ex alteratio in genere. **S**ed potestio affirmatur et saluat eundem habitum per frequenter actu. **E**t quod est de Alberti quod totum quod dicitur est de alteratio intelligit de ea cōtenter accepta. quod est viii physicoz probat secundum habitum et dispositum non esse alterationem aliquam nec aīam secundum intellectum alterari posse.

Quartum dubium est.

Sic potestia sensitiva secundum dicitur in secundo dubio est aliquid modo habitus a natura pfecta. et oīis talis est aliquid modo activa quod sensus est per se passiva et non activa. **S**olo Alberti. **P**otestia sensitiva duplū pfectus. uno ut vis aie fluens ab ea. pfectus aliquis opatois spēalis ipsius. vite. ut huius opatois quod est sentire. distingue a vegetari et intelligere. et si alia opatois est agit per se quod est voluerit nisi sit extra. **P**robibens. **O**ct hoc modo vocatur potestia vitalis. **A**lio accipit secundum quod est specificabilis a forma sensibili. sed non in specie vite. sed notio non aliter quod ad noticiū rei exterioris habendā. et sic potestia sensitiva a generatore sua est materialis et imperfecta. et per spūm aīale disponit et per actionem sensibilis efficit cōplerit.

Secundus

ad actum perficiendum. Hoc modo et notionali erit et ratione
liuione sensibilis cum sensu perficit sentire quod sedatio est
quod agere pura iudicare de sensibili per spem receptam.
Propter quod grammatici ponunt hec ratio sentire videre et audi-
re in genere actuum per sicut supra declaratum fuit

Quintum dubium est.

Utrum sensibilia agentia in sensum regravat unum motorem
sive unum agens interiores sensibiles in sensu sicut intelligi-
bilia hinc unum et eundem motorum quod intellectus agens faciens
unius interiores intellectuales. Et videtur primo quod sic quod sensi-
bile est unum in eo quod est intentionale et spuale et non materiale
Unum autem in multis principiis necesse est causari ab uno. Optime
igitur est aliquem motorum sive agens quod agat tale esse in obiecto.
Scendo sic. Forma sensibilis est finis et materia in re sensi-
fata extra animam et ibi afficit ipsum re sua claritate. Finis autem et ra-
tio est non est in medio et sensu. quod si color est in aere sicut in co-
lorato opereret per videtur aerem coloratum. et oculi est co-
lorati color quem recipit. At hinc trium videtur. quod finis
aliud est in abstracto est in materia propria. aliquid igitur
pertinet ei illud est. et illud erit motus ipsum agit. Tercio
Pharasinata sunt maioris simplicitatis et species sensibiles
in materia. tamen optime pharasinata hanc mouent ad hoc effecti-
onis intellectu possibili sensibilia igitur habebunt aliquid mo-
tus ad hoc effectum in sensu. Solo non Lumen vero est. quod non est
necessarium unum esse etiam multitudinis quod est in multis quod finis una
roem non est in eis sed finis roes equocas. et est intentionale et
spuale non una roe est in sensibili. quod unum est multo spualem
altero. quod unum afficit et medium et organum finis est materia
agens in ipso sicut per se obiectus tactus. Ea autem que habent idem
medium sicut visibilia audibilia et odorabilia non habent illud
finis unum et eadem non in medio. quod spualem est est coloris in me-
dio. sed soni et iterum spiritualius est esse soni in medio
et odoris. Et ideo ventus non afferit vel afferit colores. sed ob-
tundit sonos. auferendo eos in ore. et non in rotulo. Odo-
res autem et afferit et afferit in rotulo sicut dicitur Aquicena. Et p-
batur experientia. Terciendum igitur est quod sensibile aliqui-
er in aliis sensibus quod sensuum per medium extrinsecus finis
aliud est in re sensata. et finis aliud in medio et in organo.
Sed hinc est in nullis pluribus sensibus eiusdem rationis. Scilicet
autem est questione quod pertinet afferat eius hunc est. quod ut diceret fuit in
primo dubio. ois per actum per se spectra est ad agentium sine
aliquo motu extrinseco. et ideo forma sensu per seipsum ge-
nerat se in medio sensum finis est sensibile. Quibus vero nece-
ssaria est quod sensibile per se est quod in secundo modo dicendi per essentiam
sua est causa esse sensibilis. et igitur frustra queritur quod conferat ei
illud est. Sicut si queratur quod per luci lucere finis actu. Et
per istud per se solo ad ipsum. Ad secundum est dominum quod forma quae
est in re duplum agit. Uno per qualitates materie in qua est et sic
agit materialiter. Alio agit per se solam. et rursum agit immaterialiter
quod ipsa est essentia immaterialis per seipsum et non indiget in
ista secunda ratione nisi se sola in prima aut indiget alio. Et
sic per se est aliud agens formam in materia. et aliud agens
formam tamen. Agens enim formam in materia (in qua per se
est materialiter) est agens quod transmutat materiam
sicut calidum frigidum humidum et secum. Agens autem formam
tamen non est agens immaterialiter. sed portius ipsa forma suppleret
tamen et sic agit se per hoc quod ipsa est essentia simplex sui ipsius
multiplicata. et sic ois forma multiplicata intentio neque

Liber

sua. Et cum forma sit essentia simplicior omni corpori per
innuiri aliqua forma corporalis quod possit ei transferre est intentionale. et quod quodam ignorabant quod forma sic se multiplicat dixerunt et oportet ea habere agens propter ipsum
Ad tertium dicitur sicut in questione prima procedet in solu-
tione ad ultimum.

Sextum dubium est

Utrum sensus non erret circa suum proprium sensatum sive obiectum
Et videtur quod erret quod visus iudicat celum esse rubrum quod
tamen non est rubrum. et auditus iudicat caput animale alterum so-
nare quod sonat et gustus febricitans iudicat dulce amarum. Solo Alberti Sensatus proprium duobus modis dicitur
Uno modo finis est in re ad extra sensata. in qua est finis
esse materiale. Alio modo accipit finis quod est receptum in organo
sensus. Primo modo scilicet finis est in re non tempore iudi-
catur de ipso. quod per hoc esse non habet agere in sensu. pri-
me supple. Sed potius per esse quod habet in abstracto
finis quod esse est primo in medio. et postea in organo sensus.
Multe autem variationes possunt fieri circa esse sive non
quod habet in abstractone tam in medio quam in organo. quod
si pertinet aerum quod vocat medium in visu esse humidum mul-
tum forte videbitur albus pulvis esse rubore vel croceite-
re. et si forte pupilla sit infirma ex humore ex oculu deflu-
ente alterabitur et coloris quod habet in abstracto. et sensus
proprius indicans ipsum habere tale esse non errat. quod sensi-
bile proprium habet tale esse in abstractone. licet non habeat
tale esse in subiecto. in quo est finis esse materiale quod habet
in materia quo modo non iudicat sensus de sensibili. Alii
dicunt quod sensus non decipit circa proprium obiectum. licet sepe
decipiatur circa aliquod circumspectans vel circa eodem obiectu. et circa
sensibile eodem vel per accidens. Quarto exemplum est. Visus
iudicat celum esse rubrum. et non decipit circa rubedinem. sed
circa subiectum rubedinis. quod est sensibile per acci-
dens. quod iudicat talen rubedinem esse in celo. que est in
nube rosida id est aquosum. Similiter auditus non decipi-
tur circa sonum sed circa corpus sonans. quod est sensi-
bile per accidens. Et eodem modo febricitans iudicatur
dulce amarum decipiatur circa sensibile per accidens. quod
iudicatur illam amaritudinem esse in cibo que est in saliu-
lingue infecte per cholaram amaram. Similiter tactus ho-
minis iudicantis caccelatus digitis vnam fabam est dum
as non decipiatur circa proprium obiectum. quod non decipit circa
duriciem quod est proprium obiectum tactus sed circa numerum faba-
rum quod est sensibile commune. Sic etiam visus et tactus in na-
tura iudicant arbores moueri in litoribus exentes non decipi-
tur circa proprium obiectum. sed coloris sed decipiatur circa motum. Et sic
ista deceptio est in copione de quod coponit sensus sensibile
proprium cum eo in quo est. Sensus vero proprius ut infra diceretur non
est copositum. sed aliquod superior potest et ergo illius est
error. Ex parte ista dicitur hemitercium et tria regnum ad hoc
quod sensus non erret circa proprium sensibile. Unum est dispositio
bona organi. Et propter hoc febricitans male iudicatur
de cibo. Secundo requiritur per medium sit bene dispositum.
Unde si medium male dispositum vel alias diversificatum
fuerit sensus recte decipiatur. Quibus exemplum est si
velis efficiere proprium medium dispositum vel huius sede-
tes circa metas appareat coloris luctu et in facie quod illico
moritur accipe vnum sublimatum quod alias vocat cibulam
et metu scutellam non numerus et causa et misere cum eo sal postea

fracte vinū. qz facile est inflamabile & incenso spō extingue
candelas, tunc post modicū sedentes in mensa quos potē
rit euolās sumus tangere apparebunt indubitanter sine q
cūqz tamē leſione aut sensibili transmutatōe in corpe qua
si eneſtigio morituri, & postea statim columprio vino aut se
mouētes de loco p̄stū reacq̄nē colorem. Et ex eadem
sī qz viderit hoīem p̄ vitū rubeum apparet hō talis
alb's albus ppter dispositiōne mediū rubeū. Et ppter hoc
etia albū visum p̄ nigrū apparet rubeū. **D**anefū est ligil
& dispositiōne mediū facit sensum errare circa suū p̄p̄rum sen
sibile. **T**ercio, si sensus nō deb̄z errare req̄ritur q̄ nō sit mi
mia distātia inter sensibile & sensum. Et ppter hoc visus
nō iudicat bene de p̄ditionibz stellarū, q̄ dī solent esse bipe
dalis quātitatiō ppter numerū distātia, q̄ tñ est in maiorē tota
terra. Et sūlter iudicat colorem esse in celo, q̄ tñ est in nubl
bus. Et ppter studiū patet responsio ad obiectum

Luius qdem est visus hoc est visibile Visibile autem est color qdem. et quod vere qdem est diceret. innoiatum autem pingit esse Manifestum autem erit ingredientibus maxime.

Istud est secundum capitulo in quo plus determinat de visu et obiecto eius. Diccas primo quod obiectum cuiusvis est esse visus ut prius actum inferentis sibi passionem hoc in coram nomine est visibile. tale autem est color et non solum color sed etiam quod continet nomine est dicere visibile sicut lucetia videtur in tenebris non sub colore sed sub lumine. Et sic non habemus unum cognitum quod dicatur continere omne visibile prius quod visus ex sua propriorum inferat passionem. Visibile autem per se erit manifestum mansuum quoniam in ingredientiis melius in distinctionem et tractatum per se visibilium.

*Visibile enim est color. hoc autem est in eo quod
est visibile. sed non ratione. sed quantum in se ipsum
est hoc etiam essendi visibile. Omnis enim color mo-
tus est eius secundum qualitatem diaphani. et hec est ipsius
natura. unde quidam non visibile sine lumine.
Sed omnis cuiuslibet color in lumine visibile.
Ex quo de lumine primo dicendum est*

Hic phs distingue de visibili dices q vnū visibiliū est color. et est de numero eoz qe p seip̄a sunt visibilitia. non qdēm illo mō q se quo pdicati est de rōne sunt definitio subiecti qdī p̄mus Sed illo mō ut lugius tacitū fuit q subiectū est causa pdicati q est sedis modus. Et iō op̄z q color p nullā extinsecit. sed p seip̄m sū agens in visum & sū visitabilis. qd̄ hec est sua essentia. iō op̄z q sic definiat. Color ē motus visus fm actui lucidi Actus aut lucidi sive trasp̄rentis est lumen qd̄ vocat forma ipsum colorē formā. Hoc em cōuenit omni & soli colori. Lūcetia vero sicut ligna quēcina inueterata. & capita quorundā animalium nō videtur. Ut actu lucida sed potius ut actu tenebrosa sive in nocte. Lālos vero sine lumine actu pficiente diaphanū non videtur. sed potius omnis color colubiliter videtur in lumine. Et iō etiā tractandū est primo de lumine.

Est ergo aliqd diaphanū Diaphanū autem dico quod est qđem visibile, nō autē fīm se visibile ut simili est dicere. Sed ppter extraneū colorem hmoi autē est acer et aquaz multa solidorum.

Arestotelis.

Hic phus prosequitur determinationē suam de lumine et quia subiectum luminis est diaphanū ergo primo definiat de diaphano & postea de lumine dicens prius q̄ lucidum quod greci vocat diaphanū est aliquid q̄ est corpus & corpus transparens sive perūm. Unde apud grecos diaphanes idem est quod transparentes. Et est diaphanū illud quod sibi se nō est visibile sed p̄ extraneū colorēt. Q̄ autem nō est sibi se visibile pater quia nullū habet colorēm & quia nullū habet colorēm. Iō est omnis coloris suscepitū. & sic potest esse medium in visu. Ut detur ergo diaphanū semper propter extraneū colorēm qui sit in ipso diaphano non in esse reali sed spūali sive intentionalē. Diaphana autem corpora que sic recepta sunt omnis coloris extreni sunt aer aqua ignis celus & multa alia corpora solidā sive utrum erit statuus

Flōnem fīm q̄ aqua neq; fīm q̄ aer diapha-
nū est. Sed quoniā est natura eadē in his vtris
q;: et in p̄petuo supius corpore.

Hic phus ostendit quomodo diaphaneitas que est quedam spūalis apertas venit istis diversis corporibus in quibus regitur sicut in subiectis. dicens q̄ aqua nō est diaphana sed q̄ aqua in rōne sue specificē forme q̄ quā distinguit ab alijs elementis et clementeris: quia si sic tunc non cōveniret diaphaneitas aeri qui specie differt ab alijs elementis. vel aliquid alijs corpori ab aere distinetur. Sed cōvenit ista apertas p̄spicua sive diaphanis p̄ unam cōmūnē naturam in qua inferioria simplicia vel mixta p̄spicua cōmunicat cum superiori celesti et p̄petuo corpore. Quāvis enim p̄spicuitas sit in superioribus et inferioribus: tamen in superioribus p̄ prius est et sicut in causa. et per posterius in inferioribus. et mediante hac cōmūni natura efficiunt corpora quia propter subiecta lumen. Corpora vero superiora omnia sunt p̄spicua preter stellas. que aut sunt acutū luminescentia sunt spissata et regentia ea que post ipsa sunt.

Lumen autem est huius actus diaphani fin
q; est diaphanum. Potentia autem in quo hec est et te
nebra. lumen autem ut color est diaphani fin q; ac
tu diaphanum. ab igne autem humido ut q; sursum est
corpus. item huic aliquid inest ynu et idem.

Hic philosophus definit lumen quod etiam ad visio-
nem requiritur. Et primo determinat de eo veritate. se-
cundo excludit errores. Quo ad primum dicit qd lumen est
actus diaphani sive qd diaphanum. Quod sic ostendit. qd
contraria sunt apta nata fieri circa idem. Sed lumen et te-
nebre contrariantur. extendendo saltrem contrarietatem ad op-
positionem priuatiuam ergo habent fieri circa idem subiectus.
Sed subiectum ipsarum tenebrarum est diaphanus. ergo
etiam est subiectum lumenis. et id lumen est actus et for-
ma diaphani. Et id lumen ut dicit pbs est sicut color dia-
phani. Id est. actus eius est sicut color est actus colorati
quod est actu coloratum. Lausak autem istud lumen in
diaphano ab igne. Quod dupliciter intelligi potest. Pris-
mo ab igne. id est corpore celesti sive opinione certior. antea
quod philosophoz qui ponunt corpora celestia esse ignea
sive ignea nature. Terci Secundo ab igne. id est ab aliquo illo
luminante igne sicut est candela vel ignis mixtus. Terti
causalium lumen ac corpi signior. id est celesti. tali enim et igni ineluct-
aliquid ynum. et idem quod est esse lucidum.

Secundus

Quid ergo est diaphanum: et quod lumen dictum est. Quia neque ignis est neque oino corpus neque defluxus corporis ullus. esset enim utrumque aliqd corpus et sic si ignis aut hinc alicuius pntia in diaphano. Neque enim possibile est duo corpora simul in eodem esse. Videlicet autem lumen et tenebra. Est autem tenebra pntio hinc habitus ex diaphano. quare palam quod huic pntia lumen est.

Hic phs postea definitioe lumis excludit falsam opinionem antiquorum de lumine dicens, ex quo lumen est aceris diaphani ut tam patuit manifestum est quod non est ignis. neque oino aliqd corpus. neque etiam est defluxus corporis quemadmodum dicit Democritus. Volens quod lumen esset defluxus Grundas corporum atomaliu. in diaphano. Ita quod esset illa corpora aromatia defluentia a corpore lumine. Si si pcedat cum Democrito lumen esse corpus. tunc sequitur impossibile secundum quod duo corpora erunt sicut in eodem loco. sed hoc est impossibile. Hunc non est corpus. Major sine prima. pba. quod aer est corpus et lumen est corpus quod est ceterum. Et duo corpora sunt sicut in eodem. Quod autem lumen sit in aere. pba. quod lumen videtur per trahit tenebra. sed tenebra sunt in aere. quod etiam lumen. Videlicet autem non tantum videtur lumen per trahit tenebra. quod non est absolute per trahit sibi. quod tenebra sunt due forme per trahit. tenebra autem non est forma. sed portus primario lumenis ex lucido. quia cum pspicuum non habet habitus lumen tunc sunt tenebra. plenaria autem illius habitus in pspicuo est lumen.

Et non recte Empedocles. neque si aliqd alius sic dicit quod ferat lumen et extendat in medio terre et continentis. nos autem lateat: hoc enim est et extra ea que in ratione veritatis et extra ea que videntur. In proprio spacio enim lateret nos ab oriente aut in occidente latere. magna quidem multum est questio.

Hic phs invenitur contra Empedoclem ratione solvere quandam rationem antiquorum. quae probabant lumen non esse corpus. Arguebat enim in Nihilum corpus per moueri in instanti. sed lumen mouet in instanti quo illuminatio non est motus. sed mutatio. quod non est corpus. Ad quam rationem dicebat Empedocles quod lumen ferat sive mouet localiter de celo in terram et per motum localiter et reflexiones excedit in toto hemisphaerio. quod est inter terram et ipsum celum. rationes. sed motus ille latet nos propter velocitatem. Sed phs dicit quod istud est opus extra rationem. quod si pcesserimus et lumen ferat et sit corpus quoadmodum dicebat Empedocles. Non admittit ratione tradita per physicos de velocissimis mobilibus. quod ferat in ipso impceptibili per unum spaciuum primum corpus sit celum non ferat quod uniuersum. gradus nisi in ipso latere pceptibili. Et etiam istud per ea que oculis videntur. quod nos non videmus. quod aliqd est cuius motus in proprio spacio est in ipso impceptibili. Sed magna qstio est si aliqd possit moueri in ipso impceptibili ab oriente in occidente. quod est moueri per maximum spaciuum.

Est autem coloris susceptivum quod sine colore. soni autem absonum. sine colore autem diaphanum est. inuisibile autem quod videtur. ut videtur quod tenebra. sum est. hinc autem diaphanum quidem est. sed non cū sit actus diaphanum. Sed cū potestia. Eadem enim natura quod tenebra. quod autem lumen est.

Liber

Hic phs ostendit quod hinc se diaphanum ad colorem et ad visum. Et primo quod se hinc ad colore dicatur. quod diaphanum sive lucidum sicut et actus illuminatus est susceptivum coloris. sicut et nullum hinc actu colore. quod lumen non est color sed potius actus pspicuum sicut et susceptivum coloris. et non color actu. quare illud quod est primatum colore est susceptivum coloris. sicut susceptivum soni est absonum priuatum sicut sono. et non diaphanum per recipere oem coloris. quod nullum hinc color est actu. sicut omnes potestia et quod prima potestia est ad lumen et ad colores. et per sensus susceptivum. Non color tamen sicut quod est priuatum colore duplificiter dicitur. Uno modo lucidum sive pspicuum dicitur priuatum colore eo quod nullum actu hinc sed potestia oes habeat. Dicitur etiam priuatum colore sive non color eo quod est per se inuisibile. Et hinc multiplicatur. Uno modo. quod nullo modo videtur quod sicut tenebra. Alio modo. quod videtur sicut atomi distractores in radiis tamen non videtur. et aliqd videtur in radio ipso tenebrar. eo quod tunc radius dividat visum et supat ipsum quod non potest adunare virtutem suam ut minima pspicuum. Aliquando dicitur inuisibile sive priuatum colore quod non nisi cum corruptione visus videtur sicut lux solidis in sphera solis est inuisibilis. Et ita pspicuum diaphanum est inuisibile sicut tenebrarium. Et hoc modo etiam cognoscitur per visum quia enim cognoscimus aliqd esse prius lucidum et per ista tenebrarum pspicuum est diaphanum. quod est diaphanum. quod est eadem materia ex parte subiecti quod quod in sensu tenebras. et quod lumen. et quod diaphanum est in posita ad tenebras. et ad lumen successivum.

Non omnia autem visibilia sunt in lumine. sed solum uniuscuiusque proprius color. Quidam enim in lumine quidem non videntur. in tenebra autem faciunt sensum. ut que ignea videntur et lucetia. Non autem nomina sunt hec uno nomine ut quercus putride cornu caputa pisces. et squame et oculi. Sed nulli horum videtur proprius color. ppter quam autem causam hec videntur alia ratio.

Hic phs postea determinavit de manifeste visibilibus. consequenter determinat de inominatis visibilibus dicens quod non omnia videntur in lumine sive per lumen exterum secundum. sed solum proprius color uniuscuiusque corporis in lumine videtur. Quidam enim in lumine non videntur in tenebra vero videntur et faciunt sensum. Non sicut intelligendo quod tenebra aliiquid faciat ad visibilitatem eorum. cum sit priuatum purum. Sed lucetia cum habeant lucem. in propria luce videntur. et quicquid videtur sicut actum lucidi videtur. Si quidam que non habent lucem in sua propria positione videntur in luce altera sicut coiuncta sicut colores. Que sunt enim in tenebris faciunt sensum sunt sicut illa que sunt ignea et gloria lucentia. et hec quia multis modis lucem partitur non habet unum nomen commune sicut quercus putredinis facie et quidam cornua et ossa et capita pisces et squame et oculi quorundam animalium. et vermiculi qui vocantur noctiluce producent penultimum illius dictum. Sed predicta quod sic non videntur ut colorata magna habent differentiam. quod quidam eorum faciunt lucem totam pspicuum naturam. sicut sol. et quedam non ita sicut luna. que non facit lumen sub tecum. et ignis minus lucet quam luna. et ea que nomina sunt superuenient lumine non videntur sub lucis actu sed sub forma coloratorum. Et hoc generale est quod semper manus lumine superuenient offuscat minus. et non noctiluce. illa vermis totum lumen suum amitterit in die et retinet colorē albī. propter quam eam hec in tenebris visibilita sunt. At illa rō est ut in libro de qualibus tractari hinc et postea in questione de dubijs dicitur.

De anima

Huc gūt in tantū manifestū est qm̄ qdē in lumine videt color. Unde nō videt sine lumine. Hoc em̄ erat ī colori esse motuū esse fm ac, tū diaphani. Act⁹ aut̄ diaphani lumē est Siḡ nū aut̄ huius manifestū. Si q̄s em̄ ponat bñs colorem sup̄ ipm̄ visum nō videbit. Sz̄ color mouet diaphanū puta aerem. Ad hoc em̄ iam cōtinuo existente mouetur quod sensitiū est.

Hic p̄hs oñdit q̄o visible pm̄ sive manifestū videt dices q̄ nūc manifestū est q̄ color videt in lumine. Et ut supra deī fuit definitio coloris est q̄ mouet visum fm acū lucidū. p̄fectio aut̄ lucidi sive sp̄iculū est lumē et sine hoc nō videt color. Et signū manifestū huius est q̄ si q̄s ponat id q̄ coloratū est sup̄ oculū nō videbit ipm̄. et cā est. q̄ coloratum fm tactū nō agit in aliqd nū actioē physica q̄ est per p̄ncipia materialē tpius. Color aut̄ nō sit in visu q̄ actoē physica. sed p̄ actoē sp̄iale et sp̄uale. et iō indiget corpe in q̄ efficiat p̄us sp̄ialis an̄q̄ generet in oculo. et illa est ne cessitas q̄e op̄z mediū esse in visu. Op̄z q̄ color fm actū moueat p̄mo lucidū qd̄ aer est lucidū et p̄ter. q̄i hoc cōtinuū eī visq̄ ad vidēt. q̄ p̄n̄t mouet ocls q̄ sensit coloratū

Non em̄ bene dīt Democritus. opinatus si esset vacuū q̄ medium sp̄ipici vtiq̄ certus. et si formica in celo esset. Hoc em̄ impossibile ē. patienti em̄ aliqd sensitiuo sit ipm̄ videre. Ab ipso ergo q̄ videt colore impossibile est. Relinqutur q̄ a medio q̄re nccē est aliqd ēē mediū. Vacuo aut̄ facto nō aliqd certe. sed oīno nihil videbit. Propter quā qdē ergo causam colorein in lumine necesse est videri dictum est.

Hic p̄hs oñdit q̄ nō tene dīt Democritus et q̄cunq̄ secuti sunt cū Op̄inatus em̄ ī Democrit⁹ si vacuū et sp̄a cū inter celū et terrā et cā si formica in celo moueret certissime alpicere. Et hoc iō dīt. q̄ putabat mediū impeditre visum nec fieri diaphanū visum nisi p̄ multos poros va cuos. q̄ sunt in ipo. Dītq̄ visum fieri extra mitēdū q̄li esset vis. acīna. Hoc aut̄ fallim̄ est. q̄ nō sit visus nisi ip̄ soqd̄ fulspicere et partire. et nō p̄ immediate pati a re visus materialē. sed part̄ visus immediae a medio sp̄ualiter habēt resp̄s visibilū. et iō nō solū nō certe fieret visus sed etiam nullus fieret oīno visus in vacuo. q̄ nō esset mediū ages in visu. Propter quā q̄iḡ causam et q̄līr̄ necesse est colorē in lumine quod eīt̄ acīus lucidi videri quantū sufficit ad hanc intentionem nunc dīctum est.

Ignis at̄ in vtrīsq̄ videf̄ et in tenebra et iluie et hoc ex necessitate. diaphanū cī ab hoc lucidū sit. Hic determinat de mō vidēdi corpora lucida sive visibilia in nomina dicens. q̄ ignis et alia lucetia sive in nominaq̄ta visibilia videns et in lucido et in tenebris. In tenebra q̄dem nō sic q̄ aliqd conserat tenebra ad visum. sed potius ex eo q̄ sp̄iculū sive diaphanū lumē talū q̄ forte est eff̄c̄t̄ sive lumen. et talia lucetia in nocte que dicunt̄ visibilia in nomina habent intra se lumē umbibitum quo illuminant diaphanū sive color. Sed quādo est in die debile tunc cēgitur a lumine fortiori diei. et tunc non videntur ut lucida sed ut colorata ut supra dictum fuit.

Alestatelis

Eadē aut̄ rō est de sono et de odore. Nihil em̄ ipo rāges sensum facit sensū Sz̄ ab odore qdē et sono media mouent. Ab hoc aut̄ sensitiū vñ vtrīsq̄ Lū aut̄ sup̄ ipm̄ sensitiū aliqd apponit. odorans aut̄ sonās. neq̄ vñ sensum faciet. De tactu aut̄ et gustu bñ se silit. Non aut̄ videt ppter quā aut̄ causam posterius erit manifestū. Medii aut̄ sono qdē aer est. odori aut̄ inominatū est. Lōminis em̄ qdaz passio est ab aere et aqua. sicut diaphanū colori sic est habenti odore. q̄ est in vtrīsq̄ his. Vident em̄ aīalium aquatica habere odoris sensum. Sed bō qdē et pedibus ambulantia queq̄ respirat. impossibilita sunt odorare nisi respirātia. Causa autē de his posterius dicetur.

Hic p̄redit ad p̄us dīca. sc̄ q̄ color positus sup̄ sensus nō facit sensationē dīcens. q̄ sicut deī est de visu q̄ requiri mediū in quo visible est fm esse intentionale et sp̄uale ita est. eadem rō oīno de sono et odore que sentiū p̄ mediū extrinsecū. Licet in illo medio sonus aliquantulū materialis sit q̄ color. Lūtū signū est q̄ vērus frequenter auferre sonos. nunq̄ aut̄ auferit colores. Usq̄ in his triib⁹ sensibus a p̄mo sensibili media mouent et ab intentionib⁹ sensibilis que sunt in medio mouent sensus. Et cum aliquis ponat sup̄ ipsum organū odorans primū. Aut sonans primū nō sit aliquis sensus fm operationem sentiendi. De tactu aut̄ et gustu silitur se habet quo ad hoc q̄ sunt p̄ medium. Sz̄ tamē hoc nō videt oīno. q̄ mediū ipsoq̄ intrinsecū est. propter quā autē causam hoc sit posterius inq̄rendum est. Tres aut̄ sensus licet sint per medium extrinsecum tamē sonus non potest fieri nisi in aere. odor autem in aere et aqua. Sed natura q̄ quā hec duo elementa sunt medium oīnos et em̄mōtata. tñ qdaz natura est in his elementis si habēs ad odore stet lucidū ad colorē Sz̄ lucidū sp̄iculū dīnter in q̄trū simplicib⁹ corpib⁹ rep̄it. sc̄ celo. agne. aere. et aqua. Odor vero in duob⁹ tm̄. q̄ sunt aqua et aer. Aīalia aut̄ aquatica vident exp̄sse haltere odoris sensum. sicut postea dīct̄ Sz̄ ea que odorat dīnter odorat. q̄cunq̄ em̄ ambulātia sunt p̄dib⁹ et nō rep̄unt sicut serpētes. et vermes illa non odorant non respirantia. Lūtū causa inferius manifestabit.

Circa predicta mouent

due questiones p̄ ordinē. Prima. vtrū nō tm̄ ppter mediū sit lumē extrinsecū necessariū sive etiā ppter colorē q̄ est adequatū visus obiectum

Et videt p̄mo q̄ lumē nō sit necessariū ppter colores et mediū auctoritate Auerois et Alexādri et Alestatelis. q̄ dīcūt q̄ color est p̄ se visibilē. q̄ erit tota cā visus p̄ p̄pū sua cēnnia. q̄ nō p̄ admittitē lumē. Sed oīno experimento p̄bat q̄ nō reqr̄it lumē ppter mediū. q̄ nos videm⁹ q̄ visidente exīte in tenebris et aere tenebroso iuxta videntē et tātū colorē illuminato sit visus. Si aut̄ econtra fiat ut sc̄lēz color sit in tenebris. et videntis in lumine sit et aer sit illuminatus non fieri visus. Similiter speculo posito contra lūtū men et facie in tenebris non resultabit imago in speculo. Si autē econtra fiat statim in speculo videbitur facies.

Secundus

Sed color non est proprius obiectum visus, quod multa videtur non colorata sicut capita quondam animalium, quercus putrefacta et multa silva. Et perferat, quod color non est acutus visibilis nisi lumen quod est in extremitate spiculae imixtum lumen eius corporis coloratum, et sic cum colore etiam videtur lumen, quod non est color obiectum. Pro veritate tamen questionis et suppositionis est sententia phisi, et postea iste discursum.

Duolor Diaphanitas est quoddam potentia spiritualis analogice distributa corporibus superioribus et inferioribus per quam capacia sunt lumines quod est diaphani summa actus et coloris formalis hypostasis.

Duolor Lolor predicto modo in actu est per se visibilis et diaphani summa actus et per ipsum visus motuum.

Loculo Igur color est proprius et adhuc visus obiectum sicut diaphanum medium propter quod lumen extrinsecus tanquam formale principium est necessarium. **D**uolor quod ad primam partem per ipsum in textu dicentes per diaphanum quod omnis coloris est receptum, est aer, aqua, ignis et celum. Non sic quod aer in quantum est aer sive per naturam aeris sit diaphanus, quod sic a quo non est diaphana nec aliud corpus, sed potius est diaphanus per unam naturam coem in quantum inferiora simplicia vel operata spiculae quiescentes cum superiori celesti et perpetuo corpore et in loco est primo et in ea et in inferioribus est per posterius. Et sic per hanc coem naturam sive per corpora lumen capacia ita quod illa communis natura per dicti una naturalis posita analogie recepta in omnibus diaphanis, summa magis et minus, coquid corpora sive dia phana per totum in quod non est diaphana, eo quod quidam de se sunt lumen et illuminant alia sicut planare, sol et luna. Altera vero sunt dia phana per totum et sunt lumenia, sed non illuminant sicut ignis elementaris, quod si ille illuminaret tunc spiculae lumen circa terram quod ignis aliquis per se est in hemisferio nostro. Altera vero sunt dia phana per totum quod non illuminant nec habent in se naturalem lumenitatem, sed soli recipiunt lumen ab extrinsecis sicut sive aer et aqua. Altera vero sunt quod recipiunt lumen soli in superficie sicut corpora colorata. Corpora vero superiora celestia omnia sunt spiculae per stellas, et quae sunt acutum lumenia sunt spissa tegetria ea quae sunt post ipsa. Hoc tamen considerandum est quod raritas sola non facit spiculatatem, quod si sit terra rara est spicula, sed omnis raritas est subtilitate et spiculatatem sive formalitatem quoddam primum, et tunc talia rara sunt pura. Et quanto magis habet de humore natura formalis et spiculata ratio magis erit pura. Iuxta quod non notandum est quod deinde inter lumina lucis et splendoris. Quod lumenare est corpus quod in se habet lumen tanquam formam sive sol lumen stelle. Lux autem de forma lumen sive in eo quod est lumen fons primus. Lumen vero est quod est receptum in aliquo corpe illuminato et tunc lumen est receptus hinc in materia diaphani. Et lumen est actus eius et perfectio ut dicatur in se de propriebus summa et est diaphanum. Poterit vero lucidum et illud id est subiectum quod est susceptibile lumen et tenebris. Et sicut lumen est color lucidi terminatus. Ita se habet lumen ad lucidum prius, quod sicut color est diffusio lumen in corpe terminato, ita lumen est diffusio quod sit in superficie et in profundo diaphani non terminati, et tunc lumen est actus lucidi prius quod acutum lumen est sicut color est acutus coloratus quod acutus coloratus est. Splendor vero est ebullitione lumen in spiculae claro et polito, natura diaphani non super opacitatem diante. **D**uolor est phis in textu. Et per ampliori eius declaratio. Notandum est summa diaphanum et color habet duplex esse scilicet materiale et formale. Materiale dicimus quod habet qualitates transmutantes materiam quae sunt ea

Liber

lumen frigidum, humidum et secum. Hec enim diversimode varians, ita superficie corporis terminati diversos inducunt et generant colores, licet neutrum istorum sit aliquid de essentia coloris, et summa esse colores actu sunt in tenebris, et non mouent diaphanum, quod sensibile quod agit in sensu non agit nisi summa esse interiora le et spiculae. Formale vero esse est a lumine, quod sicut est per se. Et in maiore deum sunt. Lumen est coloris hypostasis. Et hoc esse causas ab hoc per lumen inflatis extremitatis spiculae terminati. Omne enim corpus est spiculum. Sed duplex est per spiculum. Quiddam enim est spiculum totum et non terminatum, sed per se traductum visum, sicut aer ignis et aqua, virtus et cristallus et quidam alia silva. Quiddam autem est spiculum terminatum et hoc non in toto, sed in sua superficie est spiculum, et id terminatum et non traductum visum, et summa et corpus est spiculum ita recipit lumen habens. Quod enim in toto est spiculum lumen recipit in superficie et in profundo. Quod autem non in toto sed in parte eius est spiculum non recipit lumen nisi in superficie, et id lumen luxa iam dicitur primaria opacitatem corporis constitutum coloratum. Et hec sunt causa quare pythagorici colorum vocabant epiphany, quod scilicet videbant eum esse diffusionem lumen in superficie corporis terminati. Epiphany enim est superficies apparen-tes. Unum per lumen esse de sub a coloris et non calidum, frigidum, humidi, sicut et ceteras qualitates que causant ipsum materialiter in subiecto, et non ingredientur essentiam ipsius, et ideo quod sit in proprietae cum Arestotele quod color predicto modo est per se visibilis et diaphani motuum, et quod hoc sit de subiecta eius, intelligi de subiecta formaliter, quod summa hoc esse non est sine lumine, et ideo non videtur sine lumine. **L**oculo sequitur ex primis declaratione cum Notandum est quod est duplex obiectum visus. Quoddam est proportionarum materialiter proprietatis organi, et hoc est color. Aliud est excessus harmoniae proprietas, et hoc est lucidum ad quod visus habet proportionem celestialis ex proprietate sibi innatae spiculatatis. Hic est in secunda etiam quod lumen extrinsecus est de subiecta coloris. Quod de notandum per se intrinsecum lumen ignis quod est in subiecto mixto, quod non sufficit ad suam constitutionem coloris. Quia ignis in propria sua materia non lucet, in mixto autem est in propria sua materia, ergo non sufficit actuare colorum ut est obiectum visus.

Ad obiecta in oppositi.